



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月24日

上場会社名 東邦薬品株式会社

(コード番号：8129 東証第一部)

(URL <http://www.tohoyk.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 濱田矩男

責任者役職・氏名 執行役員財務経理部部長 荻野 守

TEL：(03)4330-3735

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (1) たな卸資産の計上基準 たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸高によっております。  
 (2) 法人税等の計上基準 年間の見積実効税率に基づいております。  
 (3) その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規)2社 (除外)1社 持分法(新規)0社 (除外)1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	589,895	(9.6)	7,817	(65.3)	10,579	(56.1)	6,030	(97.6)
18年3月期第3四半期	537,987	(21.3)	4,730	(73.5)	6,779	(50.5)	3,052	(20.5)
(参考)18年3月期	706,488		6,104		8,889		3,612	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	104	88	95	94
18年3月期第3四半期	62	76	56	37
(参考)18年3月期	72	26	65	02

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

日本経済は引き続き安定した拡大傾向にあります。医療用医薬品市場におきましても、4月の平均6.7%の薬価引下げにもかかわらず、上期は2.5%、第3四半期は1.7%、第1四半期～第3四半期では2.2%の伸びを示しております。

当社業績につきましては、売上面では18年4月より鶴原吉井株式会社が新たに連結決算に加わったこと、顧客支援システムを中心とした提案型営業を展開したこと等により、前年同期比9.6%と市場を上回る伸びとなりました。

利益面では、採算を重視した価格交渉を行うと共に、事業の効率化、高付加価値化を進め、営業利益では前年同期比65.3%の増加となりました。

これらの結果、第1四半期～第3四半期の業績は、連結売上高589,895百万円(前年同期比9.6%増)、連結経常利益10,579百万円(前年同期比56.1%増)、連結四半期純利益6,030百万円(前年同期比97.6%増)となりました。

なお、連結グループにおきましては、平成18年10月1日に東海東邦株式会社を吸収合併し、さらには、平成19年4月1日に鶴原吉井株式会社(本社：熊本)と株式会社ヤクシン(本社：福岡)が合併し九州東邦株式会社となる予定であります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	418,194	76,453	16.8	1,232 75
18年3月期第3四半期	390,542	59,104	15.1	1,135 29
(参考) 18年3月期	358,416	56,916	15.9	1,092 58

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	16,700	△ 4,334	△ 8,552	38,831
18年3月期第3四半期	7,980	4,168	3,847	39,399
(参考) 18年3月期	4,613	3,593	2,514	34,124

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

## ・財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期の財政状態は、前期末と比較して以下のとおりであります。

総資産は、前期末と比較して59,777百万円増加し、418,194百万円となりました。

資産の部では、流動資産が45,824百万円増加しております。受取手形及び売掛金の28,533百万円増加、たな卸資産の10,848百万円増加が主なものです。また固定資産が13,953百万円増加しております。

負債の部では流動負債が44,951百万円増加しております。支払手形及び買掛金の48,918百万円増加と短期借入金の返済4,706百万円が主なものです。また、固定負債が1,093百万円増加しております。

純資産の部は19,536百万円増加しております。資本剰余金の9,323百万円増加、利益剰余金の5,036百万円の増加及び少数株主持分が純資産に新たに加わり、6,214百万円増加したことが主なものです。

## ・連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前期末と比較して4,706百万円増加しました。その結果、当第3四半期末の資金残高は38,831百万円（前年同期比567百万円減少）となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、16,700百万円（前年同期比8,719百万円増加）となりました。

これは主として、売上債権が17,807百万円、たな卸資産が8,162百万円増加し、法人税等の支払いが3,594百万円ありましたが、税金等調整前四半期純利益の計上10,427百万円、仕入債務35,867百万円が増加したこと等によります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、4,334百万円（前年同期比8,502百万円減少）となりました。

これは主として、有形固定資産の取得による支出1,417百万円、子会社株式の取得による支出1,973百万円、貸付による支出1,066百万円があったこと等によります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、8,552百万円（前年同期比12,399百万円減少）となりました。

これは主として、借入金の返済5,098百万円、自己株式の取得による支出2,167百万円、配当金の支払い862百万円があったこと等によります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	770,000	12,200	6,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 112円 35銭

※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当期業績予想につきましては、平成18年11月9日発表の数値に変更ありません。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	37,815	38,892			33,511
2. 受取手形及び売掛金	213,734	206,254			185,200
3. 有価証券	1,996	2,495			2,495
4. たな卸資産	55,354	48,723			44,505
5. 繰延税金資産	1,630	1,091			1,196
6. 仕入割戻未収入金	11,223	12,729			10,938
7. その他	10,059	6,681			8,013
貸倒引当金	△ 422	△ 473			△ 295
流動資産合計	331,391	316,394	14,997	4.7	285,566
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	14,486	13,219			12,965
(2) 土地	29,231	25,622			25,003
(3) その他	1,613	1,555			1,800
有形固定資産合計	45,331	40,397			39,769
2. 無形固定資産					
(1) のれん	4,493	—			—
(2) その他	2,528	2,818			3,245
無形固定資産合計	7,022	2,818			3,245
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	29,548	25,749			26,223
(2) 繰延税金資産	70	170			69
(3) 再評価に係る繰延税金 資産	—	1,406			—
(4) その他	5,665	4,395			4,397
貸倒引当金	△ 836	△ 789			△ 855
投資その他の資産合計	34,448	30,931			29,835
固定資産合計	86,803	74,147	12,656	17.1	72,850
資産合計	418,194	390,542	27,652	7.1	358,416

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	293,740	276,298			244,821
2. 短期借入金	5,782	11,219			10,489
3. 未払法人税等	2,823	1,600			2,000
4. 未払費用	1,333	1,236			1,397
5. 賞与引当金	1,209	1,076			2,094
6. 役員賞与引当金	48	—			—
7. 返品調整引当金	340	304			291
8. その他	4,028	3,483			3,258
流動負債合計	309,305	295,219	14,086	4.8	264,354
II 固定負債					
1. 社債	9,600	10,000			10,000
2. 長期借入金	600	1,363			763
3. 繰延税金負債	9,585	7,096			7,564
4. 退職給付引当金	3,011	4,080			3,603
5. 役員退職慰労引当金	231	920			904
6. 持分法適用に伴う負債	—	17			11
7. 連結調整勘定	—	4,377			4,133
8. 負ののれん	4,037	—			—
9. 再評価に係る繰延税金負債	1,417	105			1,417
10. その他	3,951	2,466			2,942
固定負債合計	32,435	30,427	2,008	6.6	31,341
負債合計	341,741	325,646	16,095	4.9	295,695
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,599	—			—
2. 資本剰余金	23,606	—			—
3. 利益剰余金	40,221	—			—
4. 自己株式	△ 3,480	—			—
株主資本合計	70,947	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	4,086	—			—
2. 土地再評価差額金	△ 4,808	—			—
評価・換算差額等合計	△ 722	—	—	—	—
III 新株予約権	13	—	—	—	—
IV 少数株主持分	6,214	—	—	—	—
純資産合計	76,453	—	—	—	—
負債純資産合計	418,194	—	—	—	—
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	5,791	—	—	5,804
(資本の部)					
I 資本金	—	10,399	—	—	10,399
II 資本剰余金	—	14,282	—	—	14,282
III 利益剰余金	—	34,566	—	—	35,184
IV 土地再評価差額金	—	△ 2,077	—	—	△ 4,889
V その他有価証券評価差額金	—	3,199	—	—	3,207
VI 自己株式	—	△ 1,267	—	—	△ 1,268
資本合計	—	59,104	—	—	56,916
負債、少数株主持分及び資本合計	—	390,542	—	—	358,416

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	589,895	537,987	51,908	9.6	706,488
II 売上原価	541,786	499,288	42,498	8.5	654,568
売上総利益	48,109	38,699	9,410	24.3	51,920
返品調整引当金繰入額	27	△ 38			△ 51
調整後売上総利益	48,082	38,737	9,345	24.1	51,971
III 販売費及び一般管理費	40,264	34,007	6,257	18.4	45,867
営業利益	7,817	4,730	3,087	65.3	6,104
IV 営業外収益					
1. 受取利息	63	39			59
2. 受取配当金	263	177			191
3. 受取手数料	1,224	1,077			1,440
4. 連結調整勘定償却額	—	596			840
5. 負ののれん償却額	995	—			—
6. 持分法による投資利益	56	48			87
7. 雑益	627	585			779
営業外収益合計	3,231	2,524	707	28.0	3,400
V 営業外費用					
1. 支払利息	72	127			165
2. 仮払消費税の未控除損失	325	231			311
3. 雑損失	70	116			138
営業外費用合計	469	475	△ 6	△ 1.3	615
経常利益	10,579	6,779	3,800	56.1	8,889
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	35	168			175
2. 投資有価証券売却益	57	7			25
3. 関係会社株式売却益	181	—			—
4. 確定拠出型年金移行に伴う利益	—	33			33
5. 保険積立金解約益	—	—			28
6. その他	21	9			16
特別利益合計	295	220	75	34.1	279
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	325	62			479
2. 投資有価証券売却損	0	0			0
3. ゴルフ会員権売却損	3	2			2
4. 役員退職慰労金	—	34			34
5. 希望退職一時金	—	430			585
6. 確定拠出年金移行に伴う損失	96	130			221
7. 持分変動損	—	11			11
8. 減損損失	11	607			611
9. その他	10	14			158
特別損失合計	447	1,293	△ 846	△ 65.4	2,106
税金等調整前 四半期(当期)純利益	10,427	5,706	4,721	82.7	7,061
法人税等	4,030	2,430	1,600	65.8	3,228
少数株主利益	366	223	143	63.8	220
四半期(当期)純利益	6,030	3,052	2,978	97.6	3,612

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,399	14,282	35,184	△ 1,268	58,598
第3四半期連結会計期間中の変動額					
株式交換による新株の発行		9,124		△ 40	9,083
新株予約権付社債の行使による増加	200	199			400
剰余金の配当			△ 862		△ 862
役員賞与			△ 51		△ 51
四半期純利益			6,030		6,030
自己株式の取得				△ 2,167	△ 2,167
連結子会社増加による減少			△ 0	△ 3	△ 3
土地再評価差額金の取崩			△ 80		△ 80
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	200	9,323	5,036	△ 2,211	12,349
平成18年12月31日残高(百万円)	10,599	23,606	40,221	△ 3,480	70,947

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算差額 等合計			
平成18年3月31日残高(百万円)	3,207	△ 4,889	△ 1,682	—	5,804	62,720
第3四半期連結会計期間中の変動額						
株式交換による新株の発行						9,083
新株予約権付社債の行使による増加						400
剰余金の配当						△ 862
役員賞与						△ 51
四半期純利益						6,030
自己株式の取得						△ 2,167
連結子会社増加による減少						△ 3
土地再評価差額金の取崩						△ 80
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	879	80	959	13	410	1,383
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	879	80	959	13	410	13,732
平成18年12月31日残高(百万円)	4,086	△ 4,808	△ 722	13	6,214	76,453

#### 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成18年3月期第3四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,427	5,706	7,061
減価償却費	1,474	1,359	1,904
減損損失	11	607	611
のれん償却額	749	—	—
負ののれん償却額	△ 995	—	—
連結調整勘定償却額	—	△ 596	△ 840
持分法による投資利益	△ 56	△ 48	△ 87
退職給付引当金減少額	△ 592	△ 1,153	△ 1,629
役員退職慰労引当金減少額	△ 830	△ 308	△ 323
返品調整引当金増加額(△減少額)	27	△ 38	△ 51
賞与引当金減少額	△ 1,105	△ 1,055	△ 37
役員賞与引当金増加額	48	—	—
貸倒引当金減少額	△ 62	△ 115	△ 227
売上債権の増加額	△ 17,807	△ 25,818	△ 4,778
たな卸資産の増加額	△ 8,162	△ 5,726	△ 1,508
仕入割戻未収入金の減少額(△増加額)	695	△ 1,083	708
その他の資産の増加額	△ 1,046	△ 701	△ 2,032
仕入債務の増加額	35,867	36,723	5,246
その他の負債の増加額	2,139	983	726
未払消費税等の増加額(△減少額)	△ 647	39	136
役員賞与の支払額	△ 61	△ 45	△ 45
その他	△ 1,628	△ 916	△ 555
小計	18,444	7,812	4,277
法人税等の支払額	△ 3,594	△ 1,152	△ 1,131
その他	1,850	1,321	1,467
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,700	7,980	4,613
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△ 1,011	△ 348	△ 371
定期預金の払戻による収入	1,153	5,300	5,430
有形固定資産の取得による支出	△ 1,417	△ 806	△ 907
有形固定資産の売却による収入	128	1,163	1,476
ソフトウェアの取得による支出	△ 95	△ 129	△ 529
投資有価証券の取得による支出	△ 167	△ 1,363	△ 1,895
投資有価証券の売却による収入	84	30	70
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 1,841	△ 1,130	△ 1,130
子会社株式の取得による支出	△ 131	△ 52	△ 81
関連会社株式の取得による支出	—	△ 9	—
関連会社株式の売却による収入	177	—	—
その他投資等の取得による支出	△ 467	△ 746	△ 779
その他投資等の売却による収入	350	2,433	2,479
貸付けによる支出	△ 1,066	△ 247	△ 294
貸付金の回収による収入	204	96	84
その他	△ 235	△ 21	43
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,334	4,168	3,593
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純減少額	△ 4,300	△ 981	△ 1,693
長期借入れによる収入	—	150	250
長期借入金の返済による支出	△ 797	△ 871	△ 1,588
株式の発行による収入	—	6,792	6,792
少数株主からの払込みによる収入	—	143	143
自己株式の取得による支出	△ 2,167	△ 910	△ 912
ファイナンス・リース債務等の返済による支出	△ 409	—	—
配当金の支払額	△ 862	△ 464	△ 465
少数株主への配当金の支払額	△ 14	△ 11	△ 11
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,552	3,847	2,514
<b>IV 現金及び現金同等物の増加額</b>	3,813	15,996	10,721
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	34,124	22,880	22,880
<b>VI 合併による現金及び現金同等物の増加額</b>	13	—	—
<b>VII 株式交換による現金及び現金同等物の増加額</b>	879	522	522
<b>VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	38,831	39,399	34,124



## 5. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	医薬品事業	情報処理事業	治験施設支援事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	589,156	51	688	589,895	—	589,895
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	66	670	—	736	(736)	—
計	589,222	721	688	590,632	(736)	589,895
営業費用	580,729	685	806	582,221	(143)	582,078
営業利益	8,492	35	△ 117	8,411	(593)	7,817

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	医薬品事業	情報処理事業	治験施設支援事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	537,010	91	885	537,987	—	537,987
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	90	621	—	711	(711)	—
計	537,101	712	885	538,699	(711)	537,987
営業費用	532,013	688	748	533,451	(193)	533,257
営業利益	5,087	24	136	5,248	(517)	4,730

(参考)前連結会計年度(平成18年3月期)

(単位：百万円)

	医薬品事業	情報処理事業	治験施設支援事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	705,283	116	1,088	706,488	—	706,488
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	119	1,093	—	1,213	(1,213)	—
計	705,403	1,210	1,088	707,701	(1,213)	706,488
営業費用	698,633	1,151	998	700,783	(398)	700,384
営業利益	6,769	58	90	6,918	(814)	6,104

### 〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

(参考)前連結会計年度(平成18年3月期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

### 〔海外売上高〕

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

海外売上高がないため該当事項はありません。

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

海外売上高がないため該当事項はありません。

(参考)前連結会計年度(平成18年3月期)

海外売上高がないため該当事項はありません。

## 6. 仕入及び販売の状況

### (1) 仕入実績

事業の種類別セグメントの 名称	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参 考) (平成18年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
医薬品事業	549,561	100.0	504,388	100.0	655,938	100.0
情報処理事業	28	0.0	43	0.0	54	0.0
合計	549,590	100.0	504,432	100.0	655,992	100.0

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

### (2) 販売実績

事業の種類別セグメントの 名称	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参 考) (平成18年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
医薬品事業	589,156	99.9	537,010	99.8	705,283	99.8
情報処理事業	51	0.0	91	0.0	116	0.0
治験施設支援事業	688	0.1	885	0.2	1,088	0.2
合計	589,895	100.0	537,987	100.0	706,488	100.0

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。